Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº 

Requer, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de
Leis, o envio de expediente ao Governador do
Estaco do Tocantins, Wanderlei Barbosa, com cópia
ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Saúde do
Estado do Tocantins, solicitando a disponibilidade
de maca para pessoas obesas nos Hospitais
Públicos do Estado do Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER,
após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento, em
REGIME DE URGÊNCIA, o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador
do Estaco do Tocantins, Wanderlei Barbosa, com cópia ao Excelentíssimo
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Tocantins, solicitando a
disponibilidade de maca para pessoas obesas nos Hospitais Públicos do
Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária pois o sistema de Saúde não encontra-
se preparado para atender pessoas obesas. É de extrema importância que todos
os hospitais público do Tocantins adquiram macas para o transporte desses
pacientes, isso evitará acidentes variados. Também é fundamental para que hospitais
ofereçam atendimento de qualidade e humanizado a esses pacientes.

Solicitamos os préstimos desta Secretaria de Saúde, para sejam

feitos as adequações precisas, levando qualidade para as pessoas que o
utilizam.

Assim, requeiro a aprovação e apoio dos Nobres Pares para a

solicitação de viabilidade técnica do Projeto que beneficiará a comunidade local.

Palmas, 1º de março de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI 
Deputada Estadual 

		2023-03-01T14:54:23-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187